
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  43Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa P DEL AGUILAL 
SANTIAGO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 03.890.117/0003-48, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA FOCA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na AV JK 87, Rio Verde, CEP: 68.515-000, Parauapebas/PA, com atuação 
na Região de Trânsito de Parauapebas, no município de Parauapebas, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da publicação desta PORTARIA.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 913570 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 891733
PORTARIA Nº 5542/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020, 
e a PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/869226, apresentado pela empresa 
F DE OLIVEIRA MODESTO LTDA , inscrita no cnpj sob o nº 14.337.831/0001-
68, nome de fantasia auto escola foca, junto a esta autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa P DEL AGUILAL 
SANTIAGO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.337.831/0001-68, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA FOCA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na AV Presidente Vargas 2087, Centro, CEP: 68.740-005 , Castanhal/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Castanhal, no município de 
Castanhal, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da publicação desta PORTARIA.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1576211 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 891735
PORTARIA Nº5565/2022 – DG/CCCLIN, 14 de Dezembro de 2022.
A Diretora-Geral em exercício do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA n.011/2020-DG, e que a Requerente – CLINICA 
ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO LTDA-CEMPT - 
BELÉM comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação 
de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) me-
ses, a contar de 30/12/2022 a 29/12/2024, da CLINICA ESPECIALIZA-
DA MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO EIRELI EPP– CEMPT, CNPJ 
22.771.823/0001-53, localizada na Av Tavares Bastos, 365, Conjunto 
Basa, Bairro: Souza, 66.613-015 – Belem-PA, sob a Responsabilidade Ad-
ministrativa de Werley Ronan Canedo, Responsabilidade Técnica Médica 
de Marcos Davi Cunha da Silva e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Daniela Dos Santos Barbosa Fercury Moreira.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 891789
PORTARIA Nº 3910 – DG/CCCLIN, 12 de Setembro de 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2020 do DETRAN/PA que 

regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica 
em Candidatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA n.011/2020-DG, e que a Requerente Razão 
Social: W. DE O. L. DO NASCIMENTO MEDICINA DO TRAFEGO (CLINICA 
MEDTRANS) – DOM ELIZEU/PA cumpriu com todas as formalidades legais 
para o seu Credenciamento.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data da publicação desta PORTARIA, a Clínica MEDTRANS – Razão Social 
W. DE O. L. DO NASCIMENTO MEDICINA DO TRÁFEGO – ME (MEDTRANS), 
CNPJ 39.859.104/0001-91, localizada na Rua Jequie, nº 511, Bairro Centro, 
CEP 68.633-000, Dom Elizeu/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de 
Weberth de Oliveira Lima do Nascimento, sob a Responsabilidade Técnica 
Médica de Magda Gomes da Costa e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Nivea Viviane Anet da Luz, para prestação de serviços de Exame de 
Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa
DIRETORA-GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 891813
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 037/2020.
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 2º
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº14.151.000/0001-05
OBJETO: Prorrogação de prazo dos serviços em vigilância patrimonial ar-
mada, executados de forma contínua, com todos os equipamentos neces-
sários de acordo com as especificações técnicas e detalhamentos consig-
nados no Projeto Básico, a serem efetuados nas dependências internas e 
externas da sede do DETRAN-PA, postos de serviço, CIRETRANS e parques 
de retenção localizados no Estado do Pará.
VALOR: O valor global para o presente contrato é de R$51.965.774,76 
(Cinquenta e um milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, setecentos e 
setenta e quatro reais e setenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Função:06 – Segurqança Pública
Subfunção: 122 – Adminstração Geral
125 – Normatização e Fiscalização
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8338-Operacionalização das Ações Administrativas;
8273 – Habilitação de Condutores de Veículos;
8274 – Regularização de Veículos.
Elemento de Despesa: 339037 - locação de mão-de-obra
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos próprios
0661 – Recursos próprios - superávit
VIGÊNCIA: Início: 17/12/2022 Término: 16/12/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA CO-
ELHO
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Protocolo: 891907
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 01/2022
Nº DO CONTRATO: 37/2018
PROCESSO Nº 2022/689007 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços técnicos, especializados, continuados de Solução Integrada de Gestão, 
Fiscalização de Trânsito e controle de recursos de infrações, contemplan-
do os aplicativos embarcados de Talonário Eletrônico para Registro de In-
frações de Transito, Plataforma de Rastreamento do agente de Trânsito, 


